

Налывайко Н.Я. Лизинг как альтернативный инструмент модернизации основного капитала лесных и деревообрабатывающих предприятий Карпатского региона Украины

Рассмотрено состояние основного капитала лесных и деревообрабатывающих предприятий Карпатского региона Украины. Проанализированы разнообразные финансовые инструменты модернизации основного капитала и возможности использования их на отраслевых предприятиях региона. Обоснованно использование лизинга, как одного из наиболее реальных и эффективных финансовых инструментов обновления основного капитала в современных условиях.

Ключевые слова: лизинг, основной капитал, финансовый инструмент, инвестиции.

Nalyvayko N.Ya. The leasing as the alternative instrument of the fixed capital's modernization in the forest and woodworking enterprises of the Carpathians region of Ukraine

The article deals with modern condition of the forest and woodworking enterprise's fixed capital. Different financial instruments of the fixed capital's modernization and the possibilities of their introduction into the region enterprises are analyzed. The article proves the application of the leasing as the most practical and effective financial instrument of the fixed capital renovation in the nowadays.

Keywords: leasing, fixed capital, financial instrument, innovation.

УДК 366.225:366.255.2

*Доц. Л.І. Новосельська, канд. екон. наук;
студ. В.А. Козанкевич – НЛТУ України, м. Львів*

ШЛЯХИ ВДОСКОНАЛЕННЯ ПОДАТКОВОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ

Висвітлено суть роботи державної податкової служби на сучасному етапі розвитку нашої країни. Розглянуто основні напрямки модернізації податкової системи, впровадження яких можливе через зміну підходу до спілкування з платниками податків. Наведено можливі шляхи вдосконалення роботи податкових органів методом реформування податкової служби.

Ключові слова: податкова служба, адміністрування податків, податковий тягар, стратегічний план розвитку.

Цілеспрямований розвиток державної податкової служби України в умовах перетворень, що відбуваються у нашому суспільстві, має здійснюватись на усвідомленні необхідності докорінної зміни філософії спілкування з платниками податків з фіскальної на добровільну сплату податків, що потребує переходу до світових цивілізованих норм в оподаткуванні.

Податкова служба в сучасних умовах повинна стимулювати економічний розвиток країни, сприяти створенню умов для залучення інвестицій, розвитку приватного бізнесу, сприяти зниженню податкового тягара, отриманню сталих доходів до державного бюджету [2]. Необхідно трансформувати податкову службу в провідну демократичну та підзвітну суспільству високо-ефективну державну установу, яка діє на правових засадах та користується довірою і підтримкою суспільства.

Здійснення послідовних заходів з модернізації державної податкової служби розпочато у 1997 р. з розроблення Концепції та Стратегічних напрямів розвитку державної податкової служби України. Євроінтеграційна стра-

тегія розвитку України, реформування підходів до державного управління, цілі розвитку державної податкової служби потребують:

- спрямування зусиль податкової служби на збільшення дохідної частини бюджету шляхом вдосконалення та лібералізації податкового законодавства, розширення бази оподаткування, створення сприятливих умов для розвитку виробництва, приватного підприємництва, скорочення неофіційного сектору економіки, а не за рахунок додаткового податкового навантаження на платників податків;
- скорочення витрат на адміністрування податків шляхом спрощення системи адміністрування податків, автоматизації процесів оподаткування, реформування організаційно-функціональної структури органів ДПС.

На нашу думку, основними напрямками Стратегічного плану розвитку державної податкової служби України на період до 2013 р. є:

1. Забезпечення умов для добровільного виконання вимог податкового законодавства платниками податків та повного, своєчасного надходження законодавчо встановлених в Україні податків та зборів (обов'язкових платежів) шляхом:

- удосконалення податкового законодавства у частині порядку адміністрування податків та його адаптації до вимог Європейського Союзу;
- спрощення механізму обчислення податків;
- уніфікації форм податкової звітності та вдосконалення інструкцій щодо їх заповнення;
- впровадження вдосконаленої системи адміністрування податкового боргу платників податків;
- створення системи приймання податкової звітності від платників податків в електронному вигляді;
- вдосконалення контрольно-ревізійної роботи на базі ризико-орієнтованої системи, налагодження системи обміну оперативною та аналітичною інформацією з правоохоронними органами та іншими контролюючими організаціями, податковими органами країн світу з метою забезпечення захисту економічних інтересів України у галузі оподаткування; постійного моніторингу показників діяльності платників податків; диференційованого підходу до організації контролю за діяльністю платників податків.

2. Забезпечення прозорості, компетентності, передбачуваності та неупередженості діяльності податкової служби через:

- надання своєчасних та якісних послуг платникам податків, забезпечення формами податкової звітності, інструкціями щодо їх заповнення;
- надання платникам податків оперативних консультативних послуг та роз'яснень податкового законодавства шляхом створення інформаційно-довідкового центру;
- встановлення взаємовідносин державної податкової служби України із майбутніми платниками податків у школах та інших закладах освіти шляхом розроблення та впровадження програми навчання щодо системи оподаткування;
- систематичне висвітлення діяльності органів державної податкової служби шляхом створення системи доведення до громадськості актуальної, достовірної та повної інформації щодо системи оподаткування, стану наповнення дохідної частини бюджетів;

- усунення можливості проявів корупції в органах державної податкової служби шляхом розроблення та впровадження програм антикорупційних заходів;
- впровадження програм проведення періодичних опитувань платників податків щодо оцінки їх стосунків з державною податковою службою України та розроблення процедури врахування і оприлюднення результатів опитувань;
- впровадження в практичну діяльність ризико-орієнтованої системи та стандартних процедур перевірок до всіх платників податків при організації контрольно-ревізійної роботи.

3. Створення високопрофесійної, інформаційно розвиненої державної податкової служби в Україні шляхом розроблення та впровадження програми розвитку інформаційної інфраструктури, що передбачає:

- удосконалення процедур, які забезпечують реалізацію функцій органів державної податкової служби України;
- розроблення та впровадження нової організаційної структури, побудованої за функціональним принципом;
- створення автоматизованої системи операційної та управлінської діяльності ДПС;
- удосконалення державної системи моніторингу сплати податків, зборів (обов'язкових платежів), створення управлінської інформаційно-аналітичної системи ДПС України;
- удосконалення системи обліку податкових надходжень до бюджету; створення системи контролю за достовірністю звітності податкових органів;
- розроблення системи інформаційної взаємодії із Міністерством фінансів України, Міністерством економіки, Міністерством праці і соціальної політики України, Державним Казначейством України, Державною митною службою України, Національним банком України та Державним комітетом статистики України, іншими міністерствами та відомствами;
- підвищення рівня управління персоналом державної податкової служби шляхом вдосконалення системи професійної підготовки і перепідготовки кадрів, впровадження нових механізмів управління персоналом [1].

Отже, можна констатувати, що модернізація податкової служби становить нагальну необхідність. Перехід до нової, модернізованої податкової системи дасть змогу здобути те, що на сьогодні є найбільшим дефіцитом, довіру платників податків до податкової служби. Тому саме інтелект, чесність, порядність, високий професіоналізм, здатність до стратегічного мислення і боротьби за правду, духовні цінності у модернізованій системі державної податкової служби повинні стати найбільшим капіталом. Нам потрібна така модернізація системи, яка б поєднала життєздатну економіку держави та права платників податків.

Як ми з'ясували, метою модернізації є максимальне наближення моделі державної податкової служби України до європейського рівня, досягнення взаємного порозуміння між податківцями та платниками податків, побудова відносин між ними на принципах неупередженості, законності, прозорості, добропорядності. Основними напрямками модернізації є вдосконалення організаційної структури ДПС, її операційної діяльності, виконавчого управління, управління персоналом органів ДПС України, інформаційного забезпечення, взаємодії з іншими органами влади та покращення взаємин із суспільством.

Література

1. Наказ ДПА "Про затвердження Стратегічного плану розвитку державної податкової служби України на період до 2013 р." (із змінами, внесеними згідно з Наказом Державної податкової адміністрації № 420 від 29.09.2005).

2. Азаров М.Я. Податкова політика в Україні: принципи та реалії // Вісник податкової служби України. – 2000. – № 10.

3. Крисоватий А. Діалектика трансформації податкової політики України в контексті європейської інтеграції / А. Крисоватий, Т. Кошук // Журнал європейської економіки. – 2007. – Т. 3, № 1. – С. 185.

Новосельская Л.И., Козанкевич В.А. Пути совершенствования налоговой службы Украины

Раскрыта суть работы государственной налоговой службы на данном этапе развития нашей страны. Рассмотрены основные направления модернизации налоговой системы, внедрение которых возможно через изменение подхода к общению с налогоплательщиками. Приведены возможные пути совершенствования работы налоговых органов методом реформирования налоговой службы.

Ключевые слова: налоговая служба, администрирование налогов, налоговое бремя, стратегический план развития.

Novoselska L.I., Kozankevych V.A. Ways of improvement tax service of Ukraine

Highlights the essence of the state tax at this stage of our country. The basic directions of modernization of the tax system, whose implementation is possible by changing the approach to communication with taxpayers. There are ways of improving tax administration by reforming the tax service.

Keywords: tax service, tax administration, tax burden, strategic plan development.

УДК 334.732.2

Доц. Г.О. Партин, канд. екон. наук;
магістрант І.М. Заяць – НУ "Львівська політехніка"

ПРОБЛЕМИ ДІЯЛЬНОСТІ КРЕДИТНИХ СПІЛОК В УМОВАХ ЕКОНОМІЧНОЇ КРИЗИ В УКРАЇНІ

Розглянуто актуальні питання та проблеми діяльності кредитних спілок в умовах економічної кризи. Обґрунтовано шляхи виходу з кризового стану і підвищення довіри населення до діяльності кредитних спілок в Україні.

Ключові слова: кредитна спілка, рефінансування кредитних спілок, фонд гарантування вкладів, кредитна діяльність, депозитна діяльність.

Постановка проблеми. Незважаючи на відносно молодий вік кредитно-кооперативного руху в Україні, діяльність кредитних спілок з кожним роком привертає дедалі більше уваги як з боку науковців, так і з боку населення. Особливо актуальною стала проблема розвитку цього руху в період економічної кризи, адже за останні чотири роки діяльність кредитних спілок пережила низку трансформацій економічного і законодавчого характеру. Сьогодні розвиток національних кредитних спілок відбувається в умовах фінансової нестабільності, недосконалості законодавства, зниження платоспроможності та довіри населення до фінансово-кредитних установ, що потребує істотного вдосконалення їхнього функціонування на фінансовому ринку.

Аналіз останніх публікацій і досліджень. Вітчизняні дослідники кредитної кооперації, зокрема А. Оленчик, А. Гончарук, П. Маковський,